omnes iure humano in Ecclesiam intro-
 ducti. 197. b

Festi dies Christianorum non ita stri-
 cte celebrandi ac olim. 198. a Diebus Fe-
 stis exterior tantum cultus, non interior
 precipitur, ibi. b diebus Festis opera ser-
 uilia prohibentur, & quæ illa sint. ibid. b

Septem opera seruilia diebus festis li-
 cita, ibid. c Et quinque opera non seruilia
 prohibentur. 199. a

Opera necessitatis non pietatis ijs die-
 bus fieri possunt. ibi. b

Fidei cognitio ex parte intellectus im-
 perfecta est. 25. b de Fide in veteri Testa-
 mento præcepta data non sunt, quæquam
 sine ea Deo placere impossibile fuerit.

140. a Fides explicita post Christi aduen-
 tum necessaria. 141. c

Fidem negans verbo & non corde, P.
 M. Non tamen hæreticus est, nec excom-
 municatus. 146. b *In malis promissis res-
 cindit fidem.* 169. a

Fideiussor potest accipere aliquid pro
 fideiussione. 416. a Hoc autem intelligen-
 tur modo sit sine fraude & dolo, ibid. b

Fides est cognitio qua firmiter esse iudica-
 mus id quod non videmus. 894. c

Filius ingressus religionem etiam pro-
 fessus quando tenetur egredi ad subue-
 niendum patri in necessitate constituto.

213. a
 Filius odiendo parentes, damnū aliquod
 notabile eis optando, P. M. ibid. b Vel qui
 eis signa amoris non ostendit, eisque in
 rebus ad regimen domus, vel ad bonos
 mores pertinentibus non obedit. 212. a

Vel leuiter percutit, vel maledicit eo a-
 nimo, vel eos accusat alicuius criminis,
 vel eos contemnit. 212. b Vel eorū mor-
 tem optat, vel eis in necessitate constitu-
 tis non opitulatur, ibid. c Filius quando

tenetur ex præcepto patris uxorem duce-
 re. 213. b Filius male parit a patre nō re-
 stituens, vel debita, vel pia eius legata nō

soluens, P. M. ibid. c Filij parentibus vi-
 uentibus quatuor peculiorum genera ha-
 bere possunt, & quæ illa. 353. c

Filius de bonis paternis tanto plus de-
 bet habere, quanto plus in eis quarendis
 laborauit. 355. a

Si tamen pater non dat, non habebit, i-
 bidem, b Filius familias quæ vota possit
 edere inuitis parentibus. 187. a

Filij vel filicæ renuntiatio legitime quæ-
 do valet vel non. 356. b

Filius quas impensas studiorum causā
 factas in legitimam computare teneatur.
 360. b

Filij quinam sunt legitime in matri-
 monio putatio geniti. 526. a

Filius qui patri viuenti insertit quan-
 do plus alijs capere possit. 355. b

Filium vel filiam monasterio offerens,
 in quo laxè viuatur, vt sit monachus vel
 monacha, peccat. 178. a

Filij naturali iure debetur legitima
 honorum paternorum; de quibus filiis
 intelligendum. 729. b

Filius qui accipit aliquid ex bonis pa-
 ternis cōtra voluntatē patris peccat. 359. a

Non potest ex his aliquid accipere ad
 eleemosynam dandam non extreme e-
 genti. ibid. b

Filius ex patris consensu accipiens fru-
 ctus aliquorū honorum, & post mortem
 eius nolens in diuisionem cū ceteris fra-
 tribus illos conferre peccat, ibid. c Filius

non conferes ea quæ pater ipsi emit, sed
 viuens non consulit peccat. 360. a Filius
 non tenetur conferre illa quæ cum eo præ-
 ceteris pater impendit. ibi. b

Filius qui id quod de patris pecunia
 lucratus est, eo mortuo non vult confer-
 re, & qui non vult pro sua parte soluere
 debita honesta, quæ frater eius in litera-
 rum studijs contraxit viuente patre, pec-
 cat. ibid. b. c

Filius qui non vult computare in suam
 legitimam sumptus quos pater in sua ho-
 na aduentitia fecit, peccat. 361. a Et qui
 committens aliquod delictum, ob quod
 pater pœnam soluit, non vult illam com-
 putare in legitimam suam, ibid. b Filius

quando tenetur ad denunciandam hæresin
 patris, quid faciet inquisitor. 661. a Filij
 clericorum pœsiones super beneficijs, quæ
 patres eorum habuerunt, habere non pol-
 lunt, neque beneficia vbi patres eorum
 habuerunt. 699. c Vide illegitimi.

Finem cognoscere negligentes redar-
 guuntur. 22. b *Finis est bonum verum vel
 apprens quod propter se appetitur facit, vt
 aliud propter ipsum appetatur.* ibi. b In vl-
 timum & medium diuiditur, & vterque
 in verum & falsum, ibid. b Et in finem
 cuius & finem quo. 23. a

in Finem mortalem actus relatus mor-
 talis est. 53. a Finis malus quando votum
 irritum reddit, & quando non. 166. c Fi-
 nis præcepti quando est aliud à re præ-
 cepta

INDEX.

cepta non cadit sub precepto. 198. b. *A-*
Fus cuius finis mortalis est, ipse quoque ta-
lis est. 483. c. Finis utilis rei domino excu-
 sat a peccato cum qui furatus est rem il-
 lam. 382. a. Finis malus, & bonum ex co-
 natum differunt. 167. a, b. Finis principa-
 lis operis boni non potest esse eo minus,
 sed minus principalis sic. 124. a.
 Fomes peccati non est peccatum, quā-
 nis ita nominetur. 476. a.
 Franciscus Xaver vnus è patribus qui
 societati Iesu initium dederunt lauda-
 tur. 243. c. Nauarri cognatus fuit, fidemque
 Catholicam in Indijs. latissime propaga-
 uit. 629. a. Mors eius gloriosissima & mi-
 raculis clara. *ibid.* b, c.
 Franciscus à Nauarra quis quantusue
 fuerit. 801. a.
 Franciscus Toletus Societatis Iesu lau-
 datur. 863. b.
 Francorum regna, & patria communis
 omnium Roma, Christianum in eis nul-
 lum seruum esse patuntur. 328. b. Franci
 & Germani participantes cum Lutherani-
 nis manifestis quomodo excusentur à
 minori excommunicatione. 746. a.
 Fraus est dolus qui factus sit. 366. a.
 Fruitio est inhaesio rei per amorem prop-
 ter ipsam solam conceptum. 24. c.
 Fructus pignoris frugiferi quando ex
 pacto legis commissorie legitime capian-
 tur, & quando non. 390. c.
 Frustra sit per plura quod potest fieri per
 pauciora. 14. a.
 Fugere potest in carcerem cōiectus ob
 aliquod delictum. 337. a. ad fugiendum
 etiam cum alter iuuare potest, *ibid.* b. Fu-
 gere quis renetur aggressorem ad irregu-
 laritatem vitandam, sed non ad pecca-
 tum. 247. a.
 Furtum est dolosa contrafactio rei aliene
 inuito domino suo, ad proprietatem eius, aut
 possessionem, aut usum acquirendum. 277. c.
 Duplex est, mentale & reale. 278. a.
 Furtum genere suo mortale est, nisi
 paruitas rei excuset. *ibid.* b.
 Furtum quæ quantitas mortale faciat
 boni viri arbitrio definiendū, *ibi.* c. Furari
 multum volens licet parum furetur, P. *i-*
bid. c. Furatus rem parvulā, ex qua nota-
 bile damnum ad dominum prouenit non
 furatur rem notabilem, *ibi.* c. & 279. a. Est
 tamē hoc P. M. si fur damnum illud sciat
 vel scire debeat, *ibid.* b. qui furatur rem
 parvulam, ex qua scit dominum eius ma-

gna molestia afficiendum, P. M. *ibid.* b.
 Furtum duorum regalium vel duorum
 ducatorum notabilem esse vel non esse
 quantitatem male quidam colligunt, *i-*
bid. c. Furtum mortale duorum rega-
 lium vel Iuliorum quantitas constituit
 vel circa. 280. b, c. Excusat item à cul-
 pa mortali iudicij subreptio & proba-
 bilis ignorantia & necessitas. 231. b, c.
 Et conditio iustificans, & quædam alia.
 282. a.
 Furem quis videns furantem non pec-
 cat semper cum non manifestando; nec
 tenetur id reddere quod ab eo, ne eum
 reuelaret, accipit, nisi ad id ex officio te-
 neatur. 288. c. & 289. a. Fur non tenetur
 restituere, nisi aliquando lucrum quod ex
 pecunia furtiua fecit. 291. a.
 Furtum aut aliud damnum datum sine
 sui manifestatione qui non potest resti-
 tuere, per alium faciat. 216. b.
 Fur cui remissum est furtum, peccaret
 si esset animo non restituendi illud, et-
 iam si non esset remissum. 331. b. Furro-
 rum varij modi & species. 333. c. Furans
 cum alijs aut damnum inferens peccat,
 & quid restituere teneatur. 249. b. Furta
 solum venialia obligare possunt ad resti-
 tutionē sub pena peccati mortalis. 352. b.
 Fur tenetur ad expensas, quas fecit fur-
 tum passus in sua re querenda, *ibid.* c. &
 353. a. Fur omnis est in mora. 364. a. Furta
 quæ non erant mortalia exercitus ductor
 morte afficiens laudari potest. 569. a. Fu-
 rem detinens quoad iudex venia, aut ei-
 dem tradens non est irregularis si prote-
 statione utatur. 857. a.
 Fur qui ad galeras damnatur parti in
 conscientia satisfacere tenetur. 278. a.
 Furi res furtiua ablata restituenda est,
 & quando non. 301. a. Furtum idem diui-
 ti & pauperi factum, quomodo in vno
 peccatum in alio non esse possit. 279. b.

G

Gabelle rerum quas quis ad suam ne-
 cessitatem portat soluende non sunt.
 378. b. Gabellarum debitor quomodo ve-
 rum interrogatus dicere teneatur. *ibid.* b.
 in Gallia pauca ponuntur interdita.
 328. b.
 Gallia vtrique Hesperia olim hilarior
 quibus ludis sua festa. Sanctorum cele-
 brauerit. 246. a.
 Genes

Gener
 ta etiam
 ta in leg
 vel non.
 pignoris
 388. a. G
 quando
 Gener
 ritualissi
 Gloria
 552. a.
 Gloria
 bero arb
 cat mort
 magis qu
 cere cupi
 stici hanc
 nima eri
 Gratia
 omnia b
 Gratia
 cipaliter
 ter.
 Gratia
 Dei super
 rationali
 cepta. 40
 esse cred
 Gratia
 punitum
 dens, P. M.
 mereri p
 absque p
 5 c. Infa
ibid. c.
 Gratia
 bono ita
 tum fan
 tem falli
 inheret.
 peccata n
 Gratia
 autem v
 ad perfo
 dum ege
 Gratia
 piter ali
 Gratu
 donare n
 dinis ob
 que ius
 35. a.
 Grati
 sitam p
 298. c.

INDEX.

P.M. ibid. b
um vel duorum
le vel non esse
n colligunt, i-
duorum rega-
tatis constituit
ufat item a cul-
ptio & proba-
tas. 231. b, c
& quædam alia.

ntem non pec-
ifestando; nec
ab eo, ne eum
d ex officio te-
ur non tenetur
uerum quod ex
291. a
um datum sine
on potest resti-
216. b
artum, peccaret
endi illud, et-
331. b Furto-
333. c Furans
iferens peccat,
r. 249. b Furta
ollunt ad resti-
mortalis. 352. b
quas fecit fur-
enda, ibid. c &
a. 364. a Furta
xercitus ductor
est. 569. a Fu-
veniat, aut ei-
gularis si prote-
857. a
natur parti in
etur. 278. a
estitnenda est,
um idem diui-
omodo in vno
possit. 279. b

is ad suam ne-
nde non sunt.
quomodo ve-
neatur, ibid. b
ur interdicta.

olim hilarior
actorum cele-
246. a
Gener

Gener vestes pretiosas & alia ornamē-
ta etiamnum extantia a focero vxori da-
ta in legitima computare quando debeat
vel non. 361. b Gener licite recipit fructus
pignoris frugiferi traditi sibi a focero.
388. a Gener a focero vsurario accipiens
quando peccat. 409. b
Generatio & processio in diuinis spi-
ritualissima. 25. c
Gloria est clara cum laude notitia.
552. a
Gloriam æternam se suis meritis & li-
bero arbitrio adepturum præsumens pec-
cat mort. 554. c Gloripetæ ex philosophia
magis quam ex Euangelio veritatem disce-
re cupientes redarguuntur. 22. b Gno-
stici hæretici vnde dicti, & eorum de a-
nima error. 4. b
Gratia gratum faciens valet plus quam
omnia bona totius mundi. 40. a
Gratiam solus Deus creare potest prin-
cipaliter, sacramenta vero instrumentaliter.
493. b
Gratia Dei gratum faciens est *donum
Dei supernaturale, infusum à Deo creaturæ
rationali, quo illi est ad vitam æternam ac-
cepta.* 40. a in Gratia quis se probabiliter
esse credere potest. 488. b
Gratia Dei qui se priuatum non iri, nec
punitum quantuscumque peccator sit cre-
dens, P.M. 554. c Gratiam primam nullus
mereri potest, eam tamen nullus adultus
absque motu liberi arbitrij consequitur.
5. c Infantes eam quomodo cõsequantur.
ibid. c
Gratia Dei egemus ad persistendum in
bono statu. 17. b Gratiam Dei esse Spi-
ritum sanctum, vel eam non esse inharen-
tem falsum. 35. c Gratia animæ essentia
inheret. 36. a Est formalis causa ob quam
peccata remittuntur. 65. a
Gratiam expressi falsi annihilat non
autem veri taciturnitas semper. 546. a
ad persistendum in Gratia, & perseveran-
dum egemus speciali Dei auxilio. 13. b
Gratis qui tenetur aliquid facere tur-
piter aliquid pro eo accipit. 301. a
Gratuitum aliquid accipiens ab eo qui
donare non potest peccat. 338. c Grati-
tudinis obligatio non parit actionem, ne-
que ius petendi sicut obligatio legalis.
35. a
Gratitudinis ergo aliquid ob depo-
sitam pecuniam datum licet accipere.
698. c

Gratis accipiens aliquid ab vsurario te-
netur ad restitutionem si sciat eum non
habere bona ad restitutionem necessaria.
411. b
Gregorius XIII. Pontificatum feliciter
cœpit, fœlicius persecutus est, & felicissi-
me consummavit. 756. a
Gula vitium inclinans ad comedendum
& bibendum inordinate. 620. b Eius spe-
cies quinque. *Præpropere, lause, nimis, ar-
denter, stultiose.* ibid. c Filia item quinque,
hebetudo mentis, immoderata latitudo,
multiloquium, securitas, & spurcitia,
ibid. c Veniale est, quandoque mortale.
621. b
Gulæ vitium non est cibos vetitos e-
dere vbi id licet. 621. a

H

Habitus est *qualitas mentis moeans
eam ad actus similes ex quibus produ-
ctus est.* 547. a Habitus animæ est *qualitas
stabilis inherens essentia ipsius, vel alicui
potentiæ eius, inclinans eam ad aliquid agē-
dum.* 55. c Omnes habitus potentijs ani-
mæ inhærent, excepta gratia. 36. a Habitus
duplex, infusus & acquisitus, & quis sit v-
terque, ibid. b, c Item bonus & malus se-
cundum quid peior est actu malo, sed is
simpliciter habitu peior est, ibid. c Habi-
tus non sunt actus, & quæ inter eos dif-
ferentia. 39. a
Hæres realia defuncti vota tenetur
persolvere, non autem personalia.
180. a Et si votum partim reale, par-
tim personale sit, tenetur illud quate-
nus reale est, non autem personale, redde-
re, ibid. b Nisi realia sint vori accessoria.
ibid. c
Hæres damnati ad mortem tenetur
ad resarciendum damnatum parti, sicut &
alia debita. 248. b
Hæres miserandi, qui non soluentes
debita suorum propinquorum defunctorum,
eos & non se miserantur. 316. c &
317. a
Hæres detractoris in iudicio exteriori
& interiori tenetur restituere. 444. b Hæ-
res mortui susceptis sacramentis, & in
loco sacro sepulti, si postea credat eum
obijisse excommunicatum non tenetur e-
ius absolutionem petere. 888. b Hæres i-
tem excommunicati occulti non tenetur,
sed sic denunciari. 880. a

N u n s

Hæresis

INDEX.

Hæresis mentalis non inducit excommunicationem. 9. c

Hæreticus est qui pertinaciter credit aliquid fidei Catholice contrarium, & est excommunicatus, si errorem suum proderit. 141. a

Hæreticus sine pertinacia nullus, ibidem. b

Hæretici non sunt simplices qui sine pertinacia male de rebus fidei sentiunt. 10. a Modo ea scire non teneantur. ibid. c

Hæreticorum credentes & fautores qui sint, saltem ad effectum ut excommunicationem contra tales latam incurrant. 757. a Hæretico extreme egenti tenetur quis subuenire, & non extreme egenti quatenus homo est. ibid. b

Hæretici mentales pure non incidunt in bullæ censuras, ibid. c Hæresis exterior siue mentalis ad bullæ censuras non pertinet, ibid. c inter Hæresin & schisma discrimen. 758. a

Hæretico notorio, si non est denunciatus excommunicatus, quando licite communicatur. 121. a Hæretici non gaudent priuilegio immunitatis Ecclesiarum. 650. b in Hæreticos excommunicatio omnium est antiquissima, sed non erat referuata ante bullam. 757. a

Hebetudo mentis quid sit, quando peccatum mortale. 622. a

Henricus infans Portugallia & Cardinalis, & postea rex eximie laudatur. 380. b

Homicidium qui patrauit occulte præmissa contritione & confessione, potest celebrare ne prodatur. 862. a Homicidium voluntarium illicitum duplex, alterum in se intentum ac volitum, alterum volitum causa defensionis. ibid. c & 863. a

Homicidium intentum ac volitum in se causa defensionis, licet sit illicitum ob excessum inculpatæ tutelæ, non est indispensabile. ibid. b

Homicidium voluntarium super cuius irregularitate non dispensatur, est homicidium illicitum, intentum ac volitum in se, saltem equipollenter, alias quam vitanda mortis causa ab oratore. ibid. b Homicidium iniustum dicitur voluntarium, ibid. c Homicidium iniustum dicitur voluntarium & casuale quomodo vni & non alteri, ib. c Homicidium voluntarium & casuale quomodo differant. 864. a

Homicida quid restituere teneatur, & quam poenam subire debeat. 247. a, b

Homicida tutoris magis restituere debet quam nobilis. ibid. c & 248. a Etiam si à iudice puniatur tenetur parti læsæ satisfacere, ibid. b Homicida excedens modum legitimum defensionis tenetur satisfacere parti læsæ. ibid. c

Homicidium alterius iussu faciens tenetur de damno. 287. c & 288. a Homicida qua ratione poterit petere id quod sibi promissum fuit, si patretur homicidium. 303. c & 304. a

Homicidium casuale quando fit peccatum mortale. 238. a Homicida non tenetur se carceri offerre. 248. b

Homicidium percutientis in vtero prægnantem sine occidendi animo, est casuale, licet punibile. 238. a

Homo est imago Dei non secundum corporalem formam, sed secundum mentem. 18. c Homo secundum corpus representat Deum per modum vestigij magis quam aliter. 19. b

Homo non est anima, sed compositum ex anima & corpore. 6. c Homo differt à reliquis rebus quod libero vtatur iudicio. 16. c Homines omnes mundi qui moriuntur in peccato originali damnati sunt saltem poena damni. 48. b

Homines omnes quomodo inter parentes censi debeant. 215. b

Homo liber nullo pretio estimari potest. 248. c Homo suæ vitæ non est dominus sed custos, & potest eam pro Deo, & pro Rep. & pro alijs ponere. 326. b Hominis liberi emptio scienter facta nihil valet, ibid. b Vendere tamen se ipse potest, ibid. c Hominis liberi emptio vt licita vel non. 583. b

Homo ad cognoscendum Deum trinum & vnum qua maxime ratione perueniet. 20. b

Honor in Scripturis pro amore, obedientia, & subuentione sumitur. 208. a Honoris tuendi causa inuadentem etiam sine armis licet repellere. 236. a

Honor est exhibitio reuerentia in testimonium alicuius excellentiæ, maxime virtutis. 433. a

Horas recitare horis indebitis sine iusta causa non est plus quam veniale. 684. b Horæ vesperi dici subsequenti vsque ad matutinum & laudes tantum dici possunt. ibi. c

Ad ho-

Ad ho-
nificarij
Horas
cius nota
Horas
ibid. b H
cit P. M
Horas
ponere,
dici dici
dis quod
quentissi
aliqua q
685. b
Horas
fans est i
lisue illa
occupatio
lo prater
est defect
spensatio
uemo, eo
netur, ex
tatem be
fructus n
recipere,
tur, qui l
questuati
fructuum
rem ben
Sed non
& adm
687. b ad
tentio.
Horæ
citari po
satisfacit
breuiariu
688. a
Horas
citans, P
quomod
Hospit
quando
Hospit
mens &
669. a de
ibid. a
Humil
rit actual
Deo.
Humil
lia vel di
omnia d
Hypocr

INDEX.

Ad horas recitandas facris initiari, beneficiarij, & religiosi obligantur. 685. a
 Horas omittens, vel vnam, vel partem eius notabilem, P. M. ibid. a

Horas non recitandi propositum, P. M. ibid. b
 Hora partis notabilis omiffio facit P. M. ibid. c

Horas anticipare melius est quam postponere, ibid. b
 Hora matutina vespere diei dici possunt, ibid. In Horis recitandis quod peccatum grauiissimum & frequentissimum committitur, ibi. c
 Causa aliqua quæ ab horis recitandis excusant. 685. b

Horas recitando prima causa excusans est infirmitas corporis, & quæ, qualisue illa esse debeat, ibid. b
 Secunda est occupatio repentina, & quæ sine scandalo prætermitti non potest, ibid. c
 Tertia est defectus breuiarij: & quarta, Papæ dispensatio. 686. a
 Ab eis recitandis nemo, eo quod studeat, inferuiat, peregrinetur, excusatur, ibid. b
 Neque ob tenuitatem beneficij, ibidem. b
 V. est Quod fructus nec per se, nec per alium potest recipere, ibi. c
 ad Horas recitandas tenetur, qui litigat de beneficio fructibus sequestratis, & qui in pensionem omnium fructuum contentit ei qui in eius fauorem beneficium resignauit, ibidem. c
 Sed non si consensit vt omne seruitium & administratio renuntianti cederent. 687. b
 ad Horas necessarias est debita attentio. ibid. b

Horas matutine ante Solis occasum recitari possunt, neque earum obligationi satisfacti, qui per nouum breuiarium vel breuiarium cuiuscunque diocesis recitat 688. a

Horas canonicas beneficiarius non recitans, P. M. & ad restitutionem fructuum quomodo teneatur. 703. a

Hospita cum hospite rem habere solita quando absolui potest. 87. a

Hospitalarius hospitalis bona infumens & ea non bene seruans, P. M. 669. a
 de Hospitalitate Tridenti definita. ibid. a

Humilitas ad sui essentiam non requirit actuale contemptum subiucendi se Deo. 549. a

Humilitatis actus est sua bona naturalia vel diuina subicere alijs maioribus, & omnia diuinæ gratiæ. 550. b, c

Hypocritis est vitium inclinans ad ostendendam propriam excellentiam falsis factis. 553. b
 per Hypocritin quomodo quis peccet mortaliter. 559. b

I

Iacobus Sabellus Cardinalis multis nominibus suspiciendus celebratur. 77. b

Iactantia est vitium inclinans ad ostendendam inordinate verbo propriam excellentiam. 551. b
 per Iactantiam quomodo quis peccet mortaliter. 555. c

Ieiunij transgressio quando obligat ad ieiunandum alio die, & quando non. 179. a

Ieiunium quod naturali lege Dei nos obligat. 471. b
 Pluries quæ semel diebus ieiunij vel carnibus vescens, P. M. ibid. c
 Ieiunij dies designati. 472. a
 Ieiunia Christianorum iure humano instituta. ibid. b
 Ieiunij die sæpe bibere licet, ibi. c
 Item cibos prægustare, vel medicinam sumere, ibid. c
 Vespere aliquid sumere licitum, ibid. In Ieiunio sola secunda comestio peccatum est. 473. b
 Vetiti cibi ieiunium frangunt, ibid. c
 Omnis causa non ieiunandi reducitur vel ad impotetiam, vel ad necessitatem, vel ad maius bonum, ibid. A
 Ieiunio opera misericordiae excusant etiam mercede facta. 475. a
 Ieiunij tempore inuitans eum ad cenam, quem scit alias coenaturum an peccet. 476. c

Ieiunij diebus cibos ministrans suis vel alijs, quibus credit eos sine causa ieiunium soluturos, P. M. 477. c
 die Ieiunij per inaduertentiam comedens & postea non ieiunans ob id, P. M. 478. b
 Horam prandij diebus ieiunij notabiliter sine causa præueniens peccat. ibid. b
 Ieiunij diebus famulos ad ieiunandum obligatos ad opera ieiunio incompatibilia adigens quæ differri possunt peccat, ibid. c
 Ieiunium quare die præfinito non obseruans, vel preces horarias non recitans ad alio die ieiunandum vel recitandum non teneatur. 487. b

Ieiunij obligationem quæ peregrinatio, & cum vxore discordia tollat. 475. b
 Ieiunio legitime solutus si comedat carnes sine necessitate, P. M. 476. b
 Ieiunare qui rotam quadragesimam non potest, sed sic bis aut ter tenetur. 476. a
 Ieiunij dispensatio ad quem pertineat. ibid. b

Ignorantia iuris quod quis scire tenetur non excusat. 9. b
 per Ignorantiam factum

INDEX.

cum quando est actus humanus, & quādo non. 39. a Ignorantia facti & quandoque iuris à peccato excusat. 51. b Ignorantia probabilis facti aut iuris obscuri à restitutione excusat. 324. b Ignorantia triplex, affectata, crassa, sine supina, & iusta, & quid hæ sint. 563. a, b Ignorantia interdum est causa peccati, & aliquando comes tantum, illa à peccato aliquando excusat, hæc nunquam, ibid. b Ignorantia quoad legem naturalem vel diuinam communiter iusta esse nequit, nisi quoad poenam humanitatis statutam. ibid. c
 Ignorans poenam legis quoad alia sibi notam, non eam incurrit. 734. c Ignorantia que non est tantum comes, sed etiam causa sine qua non fieret actus, multum diminuit de culpa illius. 808. a Ignorantia licet excuset à poena legis, non tamen efficit capacitatem acquisitionis. 890. a
 Illegitimus absque dispensatione beneficium accipiens, P. M. 898. c
 Non potest habere pensionem super beneficio patris, neque vllum beneficium in Ecclesia in qua patres habent. ibid. c
 Illiteratus penitus ignorans literarum est irregularis. 810. a
 Imago Dei in homine est secundum intellectuale eius naturam. 28. c Ita est in muliere ac in viro, ibid. c Imago Dei est anima secundum suas potentias & actus. 19. b Hoc disertissime explicatur. ibi. c & 20. a
 Imagines & reliquie venerande, & quid de eis Tridenti constitutum. 145. b
 Propter ipsas imagines eas adorans peccat. 149. a
 Impedimentum publicæ honestatis ex nullis sponsalibus ortum, sublatum Tridenti. 527. a
 Impedimentum excusans eum qui ad Papam pro absolutione recurrere debet, quod & quale sit. 779. c & 780. a
 Impediens alium à consecratione officij seu beneficij quando restituere teneatur. 317. c Impediens ne alicuius cathedre candidatus eam consequatur, vel etiam à labore agricolam vel alium, quando restituere teneatur. 321. b & Impediens à consecratione beneficij aliquem ut non restituere teneatur. ibid.
 Impediens alium à consecratione beneficij & officij ut peccat. 354. c
 Impediens aliquem qui impedire volebat damnum quod alter alteri inferre volebat, P. & restituere teneatur. 352. b
 Impedire furtum quis, & quomodo

teneatur. 351. b Impediens cursum causarum curie excommunicatur. 766. b, c
 Impensa omnis inordinata, sed magis clerici quam laici. 332. a
 Impensa quas commodatarius exigere potest que sint. 370. a
 Impressio & editio librorum ut prohibita. 811. b
 Incantatio quantum sit peccatum, & fide indigna. 148. b
 Incendiarij peccant mortaliter, & locorum sacrorum, sunt excommunicandi. 336. b Incendiarius excommunicatus ab episcopo non potest absolui ab eo post denuntiationem. 750. b
 Incestus est etiam copula in virgine sacra, vel homino sacro. 251. c
 Incestus est *coitus cum consanguinea vel affine in gradu prohibito.* 538. a
 ex Incestu cum affine durante matrimonio admisso oritur impedimentum impediens matrimonium contrahendum cum quacunque alia. ibid. a
 an ex Incestu cum consanguinea tale impedimentum oriatur, disputatur. ibi. b
 Incestuosus qualis soleat dari dispensatio ad contrahendum. 160. c
 Incestus in quo gradu commissus sit confitendum est. 110. c
 Indignatio secundum legem Christianam mala, quamuis non secundum Aristotelē. 619. c Indignatio quando est peccatum mortale. 620. a
 Indulgentia in morte concessa quomodo sit absolutio à Confessario imperitanda. 725. b
 ad Indulgentias consequendas quomodo sit necessarium formam bullæ seruare. ibid. c
 Infamare alterum, & renelare aliena peccata ea ignorantem, peccatum est. 109. a
 Infamans alterum, & peccatum mortale falso illi imponens, P. M. 457. b
 alium Infamans de peccato veniali, non infert damnum notabile, nec de se peccatum mortale facit. ibi. c
 Infamare de veniali alium potest esse mortale. 438. a
 Infamans alium de peccato mortali vero secreto, P. M. ib. b
 Infamans seipsum non nisi peccatum veniale censendum, ib. c Nisi quando notabile damnum sequitur. ibid. c
 Infamatus quando ex sua infamia resp. damnum capit, tenetur ad procurandam

dam famam
 Infamans
 non libera
 famante
 iniuriam, l
 nem.
 Infant
 uir, vrum
 Infans
 loco sacro
 Et cum
 cium.
 Infans
 borante ba
 foris appar
 Infans &
 a Infans,
 mans non
 hic dicatur
 Infanter
 cum suffoc
 Infantes
 tur. 5. c Inf
 do dormie
 Infantis
 vere debent
 Infidelis
 peccato in
 natur ob a
 Infidele
 posse pecc
 non corde
 municatus.
 Nec est
 Infidel
 ad fidem c
 possunt ve
 Infirmit
 taliter, qu
 confessus
 soluere. 88
 me, & ab
 ibid. b
 Inabili
 amicum.
 Inimici
 ligendi.
 Inimico
 vel ei ex ar
 Inimico
 gnosceret.
 Non ten
 semper off
 Inimicu
 pistola, pot

INDEX.

cursum causa- 766. b, c
 ata, sed magis 332. a
 atarius exigere 370. a
 rum vt prohi- 811. b
 peccatum, & 148. b
 taliter, & lo-
 mmunicandi.
 municatus ab
 lui ab eo post 750. b
 in virgine fa- 251. c
 sanguinea vel 538. a
 rante matri-
 pedimentum
 ontrahendum
 ibid. a
 nguinea tale
 utatur. ibi. b
 ari dispensa- 160. c
 ommissus sit 110. c
 em Christia-
 undum Ari-
 ndo est pec- 620. a
 essa quomo-
 inperrien- 725. b
 das quomo-
 le seruare.
 elare aliena
 n est. 109. a
 atum mor- 437. b
 veniali, nō
 de se pecca-
 ibi. c
 potest esse 438. a
 to mortali
 ib. b
 peccatum
 quando no-
 ibid. c
 famia ref-
 procuran-
 dam

am fama suæ restitutionem. 443. b
 Infamantes se mutuo à restitutione
 non liberantur 445. b Infamatus cum in-
 famante conuersans videtur remittere
 iniuriam, sed non restitutionis obligatio-
 nem. ibi. c
 Infantem furatus qui apud eum adole-
 uit, vnum furtum fecisse dicitur. 104. c
 Infans sine solemnitate baptizatus, in
 loco sacro debet sepeliri. 496. b
 Et cum solemnitate crucis & lumina-
 rium. ibid. b
 Infans matre difficultate pariendi la-
 borante baptizandus in quacunq; parte
 foris apparente. 497. c
 Infans & amens interdici possunt. 826.
 a Infans, furiosus, aut dormiens defor-
 mans non est irregularis, & quis infans
 hic dicatur. 858. a
 Infantem qui illicite in lecto tenens
 cum suffocat, est irregularis. 860. c
 Infantes gratiam quomodo consequi-
 tur. s. c. Infante cum tenero in eodem le-
 cto dormiens quando P. M. 241. b
 Infantis expositi impelas hospitali sol-
 uere debent qui eum exposuerunt. 276. b
 Infidelis positivæ quis sit, & damnatur
 peccato infidelitatis, negativæ autem dā-
 natur ob alia peccata. 140. b
 Infidelem credens in sua secta saluari
 posse peccat. 141. c Infidelis verbo, sed
 non corde peccat, non tamen est excom-
 municatus. 146. b
 Nec est hæreticus. ibid. c
 Infidelium matrimonia, si alter eorum
 ad fidem conuertatur, quomodo separari
 possunt vel non. 509. a
 Infirmus absolui non debet sacramen-
 taliter, qui verbis vel signis non fuerit
 confessus sacerdoti, qui cum potest ab-
 soluere. 887. b Potest tamen vngi extre-
 me, & absolutione deprecatur absolui.
 ibid. b
*Inhabilis ad vnum, est inhabilis ad ei
 am vnum.* 200. b
 Inimici omnes ex animo quomodo di-
 ligendi. 210. a
 Inimico mortem æternam desiderans,
 vel ei ex animo maledicens, peccat. 200. b
 Inimico iniuriam semper tenemur i-
 gnoscere. ibid. b
 Non tenemur tamen ei signa amoris
 semper ostendere. ib. c
 Inimicus mittentis vel eui mittitur e-
 pistola, potest eam legere quando dubitat

sibi per eam aliquod damnum parat
 450. b
 Iniuria affectus cuius amici iniuriantē
 deformant, quando est irregularis, & quā-
 do non. 855. b Iniurias remittere magna-
 nimi est: inferre vero pusillanimit. 633. In-
 iuriæ qui consentire præsumitur, nō præ-
 sumitur semper auxiliari. 635. b Nisi qua-
 tuor concurrant, & quæ illa sint. ibi. c
 Iniuriosa verba significantia diuersas
 iniurias proferre, diuersa peccata com-
 mittit. 106. a Sed significantia vnam iniu-
 riam, vnum peccatum facit. ibid. b
 Iniuriæ satisfactionem in iudicio alte-
 ri remittere nemo tenetur. 221. a
 Iniuriam remittens ei qui ei aliquid
 mutuat, quare ad vltimam non capiat. 397.
 a Iniuriæ poena non debetur in foro con-
 scientiæ. ibid. b
 Iniuriarum actio ipso iure pacto nudo
 tollitur, ibid. b Iniuria si duo affecti sint,
 quando vnus prior tenetur alteri recon-
 ciliari. 221. a Iniuriam pati potest qui eam
 facere nequit. 459. c & 460. a
 Iniustitia omnis peccatum mortale, est
 nisi surreptio, vel paruitas, vel imperfe-
 ctio excuset. 574. c
 Inobedientia est vitium inclinans ad
 inordinate renuendum iussa saltem quate-
 nus iubentur. 553. b *Vel vitium inclinans
 ad non faciendum quod iubetur eo principa-
 liter quod iubetur* 560. b
 Inobediētia generalis omnis omnium
 vitiorum actus comprehendit. ibid. b
 Specialis est cum omittitur iussum eo
 principaliter quod iubetur. ibi. c
 Inobediētia mortalis est cum quis o-
 mittit deliberate facere quod sibi satis a-
 perte iubetur à superiore. ibid. c
 Innocentem nemo se, nec alium tene-
 tur prodere, præsertim ad damnum &
 præiudicium. 548. a
 Inquisitores ob acceptam pecuniam
 quomodo sint excommunicati. 809. a
 Instrumenta artis quibus quis victum
 parat, non restitutioni subiacent. 312. b
 Intentio virtualis specialior necessaria
 est ad irregularitatem contrahendam ex
 homicidio iusto quam iniusto. 819. b
 Intentio principalis sufficit ad consti-
 tuendum peccatum vltura, non autem
 minus principalis. 383. a
 Interdictum generale seruandum, est
 ab omnibus religiosis, siue valeat, siue
 non, quando sequatur ab Ecclesia ma-
 trice.

INDEX.

trice. 800. a
 Interdictum generale non excusat ab
 audienda Missa cum qui potest eam au-
 dire. 466. b
 Interdictus ingressu Ecclesie si diuinis
 interest, P. M. & si celebrat fit irregularis.
 675. b
 Interdictum proprie est *censura eccle-
 siastica, qua prohibentur diuina officia, sa-
 cramenta & sepultura actiue & passiue, ex-
 cepti aliquibus.* 827. b
 In nouem cum excommunicatione &
 suspensione conuenit, & quae illa sint, quo-
 modo haec inter se differant: & interdi-
 ctum triplex, locale tantum, personale
 tantum, & locale & personale simul. 823.
 c & 828. a
 Quid sit horum vtrumque ibid. b
 Locale diuiditur in generale & specia-
 le, & quid sint ibid. b
 Personale duplex, generale & speciale.
 ibid. c
 Item in simplex & mixtum. 825. a
 Interdictum ambulatorium quale sit.
 ibid. a Interdictum generale loci non co-
 prehendit populum, neque interdictum
 generale populi comprehendit locum. ib.
 Interdictum populi non includit cle-
 ricum, neque cleri populum. ib. b
 Interdictum ciuitatis comprehendit sub-
 urbia. ibid. b
 Interdicere potest, qui potest excom-
 municare, & interdicti qui excommunica-
 ri, & vniuersitas & locus. ib. c
 Interdicti vnus potest propter culpam
 alterius. 826. a
 Interdicta est ciuitas quae facit solui il-
 licite portatoria clericis, & alia. ib. b
 Interdictum personale solum includit
 personas, & actus in ea expressos. ib. b
 Interdictus ingressu Ecclesie potest in-
 troire in eam & orare quando in ea non
 aguntur diuina officia. ibid. c in Interdi-
 cto prohibentur diuina officia, sacramen-
 tum, & ecclesiastica sepultura. 827. c
 in Interdicto diuina officia prohibita
 quae sint. ibid. c tempore interdicti Missa
 vna singulis hebdomadis celebrari po-
 test. ibid. c & 828. a in loco generaliter
 interdicto diuina officia quomodo cele-
 brari possint. ibid. a
 Et a quibus. ibi. b
 Interdicti generalis tempore clerici quo-
 modo possint suas horas vel in campo,
 vel in Ecclesia recitare. 829. a Interdicti
 tempore quae & quot licite fieri possint,
 etiam in Ecclesia, ibid. b Interdicti tem-
 pore quomodo & quatenus campanae
 pulsandae sunt. 830. a
 Sacramenta & sacramentalia quae inter-
 dicti tempore celebrari possunt. ibi. b.
 Et quae non. 831. a
 Qui priuilegium habent cum suis fa-
 miliaribus diuinis officijs interesse inter-
 dicti tempore possunt, & qui non. ibi. c
 Quibus diebus interdictum iure com-
 muni tollitur. ibi. c Interdictum aliquan-
 do suspenditur, & quomodo. 832. b
 Interdictum nemo tenetur seruare ni-
 si denuntiatum. 833. b
 Interdictum est nullum in iisdem casu-
 bus in quibus excommunicatio. ibid. c
 Interdictum quando relaxandum reli-
 giosis & parochis. 835. a interdictum
 violans clericus exercendo aliquem ordi-
 nem sacrum fit irregularis, laicus autem,
 P. M. 867
 Interesse est *damnum emergens, & lu-
 crum cessans ex eo quod aliquid fieri cessa-
 tur.* 385. a
 Interesse duplex, damni emergentis &
 lucri cessantis. ibid. a Interesse
 quando peti potest, ibid. b ad Interesse
 capiendum quae conditiones necessariae, &
 quae non. ibi. b
 Interesse verum peti & exigi potest, et-
 iam si promissio de eo soluendo non pra-
 cesserit. ibid. c
 Interesse multi capere non possunt,
 387. c In materia cambiorum de interesse
 verisimili a principio pacisci non debet,
 in alijs vero licet. 425. b
 Inueniens alienum, & sibi retinens, &
 quam cito & commode potest non red-
 dens vt peccat. 363. b
 Inuentum post debitam inquisitionem
 non apparens cuius sit, pauperibus distri-
 buendum. ibi. c
 Inueniens pecuniam dispersam, aut in
 sacculo, aut metu belli decultatam resti-
 tuere tenetur. 464. c
 Inueniens aliquid vi fluminis delatum
 quando id pro suo potest retinere. 365. a
 Inuentio nouitatum est *vitium inclinans
 ad ostendendum inordinate propriam excu-
 lentiam verbis factis, laude falsa vel vana
 dignis.* 553. b Inuentione nouitatum
 quomodo quis P. M. 556. a
 Inuidia est *vitium inclinans ad tristitan-
 dam de bono alieno, eo quod suam excellen-
 tiam rei-*

Nam mi-
 ex In-
 diu, sulu-
 rum lan-
 e Quis
 620. a
 Ioan-
 mirab-
 tia sum-
 Ioann-
 cipis qu-
 Ira en-
 nisi pri-
 peccato-
 195. a In-
 correcti-
 mortale
 ex Ir-
 factum
 164. b
 vitiosum
 est vitium
 tum vni-
 cūtur se-
 mor, bla-
 rina. ibi
 peccat
 Irreg-
 monian-
 tam. 591
 mation-
 claretue
 ter sign-
 Speci-
 a iure c-
 nem ora-
 usum co-
 post pœn-
 Irreg-
 cles, vi-
 ctu an-
 perfect-
 in casu
 nulla es-
 nullus
 sic.
 Irreg-
 nem po-
 nouam
 Irreg-
 Pape.
 Irreg-
 etiam
 defensi-
 Irreg-

INDEX

nam minuat. 619. b
 ex Inuidia septem vitia nascuntur, o-
 diū, iuratio, detractio, in aduersis alio-
 rum latitia, & in prosperis tristitia, ibid.
 c Quis circa eam peccat mortaliter,
 620. a
 Ioanna vxoris Principis Lusitaniae ad-
 mirabilis in morte sui coniugis constan-
 tia summopere pradicatur. 457. a
 Ioannes Lusitania rex & vxor filij prin-
 cipis quomodo mortem tulerint. ib. b
 Ira est passio non habens contrariam
 nisi priuatiue. 32. b Ira quae & quatenus a
 peccato mortali blasphemum excuset,
 195. a Ira cum est causa contumeliae non
 correctio, graue peccatum, & frequenter
 mortale. 433. b
 ex Iracundia votum vel iuramentum
 factum quando obligat vel non obligat,
 164. b Ira & passionem & habitum
 vitiosum significat, & prout est vitium,
 est vitium anime ad appetitum inordina-
 tum vindictae inclinans. 618. a Ex eo nas-
 cuntur septem vitia, indignatio, tumor, cla-
 mor, blasphemia, contumelia, opprobriū,
 rixa. ibid. a circa Iram & eius filias quis
 peccat mortaliter. ib. b
 Irregularis non est qui celebrat post si-
 moniam ab altera tantum parte comple-
 tam. 598. b Neque qui celebrat post inti-
 mationem executorialium antequam de-
 claretur. ibid. c Irregularis quid generali-
 ter significet. 835. c
 Specialiter est *impedimentum inducendum*
à iure canonico, directè impediens acceptio-
nem ordinum ecclesiasticorum, aut aliquem
usum eorum quatenus sunt ordines, etiam
post poenitentiam. ib. c & 836. a
 Irregularitas diuiditur in quinque spe-
 cies, videlicet in eam quae manat ex defe-
 ctu anime, corporis, sacramenti, leuitatis
 perfectae, & delicti. ib. b Incurritur solum
 in casibus in iure expressis, & mentalis
 nulla est. ib. b In foro exteriori in dubio
 nullus censendus irregularis, in interiori
 sic. ibid. c
 Irregularis celebrans ante dispensatio-
 nem peccat mortaliter, sed non incurrit
 nouam irregularitatem. 837. a
 Irregularitas non tollitur per bullas
 Papae. ibid. b
 Irregularitas contrahitur ex homicidio
 etiam iuste illato, nisi ob propriam vite
 defensionem. 237. b
 Irregularis est homicida ob sui defen-
 sionem, si ea in facto illicito adhibeatur
 238. b
 Irregularis non fit qui non impedit
 homicidium quod nouit tractari, eo se-
 quuto, sed si praesumeretur auxilium tu-
 lisse, talis fieret. 635. b
 Irregularis est iudex ecclesiasticus, si ce-
 lebrer post sententiam contra conscien-
 tiam latam. 646. b
 Irregularitas omnis iure humano ca-
 nonico inducta est. 856. b
 Irregularitas non est suspensio. ibid. b
 Irregularitas occulta in foro consciē-
 tia tantum nocet quantum publica. 837. b
 Irregularitas omnis descendens ex cri-
 mine dispensatione indiget. 838. a
 de Irregularitate quae ex bigamia oritur
 qualis. ibid. b
 Irregularis non est qui cum muliere,
 scurrili serua, & publica fabularum actri-
 ce contrahit, licet ordinari non possit.
 839. b In irregularitate ex bigamia solus
 Papa dispensare potest. ibid. c
 Irregularitatem inducit defectus cuius-
 libet membri principalis ex culpa con-
 tingens. 840. a Et defectus partis mem-
 bri quam quis sibi per indignationem
 abscidit. ibid. b
 Sed ille cui sine propria culpa contigit,
 non nisi celebrationem impediatur, ibi. Ir-
 regularis est monoculus, sed non omnis,
 & quis ille, ibid. c Defectus aut imbecilli-
 tas cuiuslibet membri, qui inhabilem fa-
 cit ad celebrandum, irregularitatem in-
 ducit. 841. a Defectus qui efficit inhabi-
 lem ad exercendum vnum officium ec-
 clesiasticum, non inducit irregularitatem
 in alium. ibid. b
 Irregularis est omnis illegitimus etiam
 occultus, ibid. a in Irregularitate ex defe-
 ctu natalium quis dispensat. ibid. c
 Defectus aetatis irregularem facit, &
 quis in eo dispensat. 842. a Lepra & alij
 morbi qui faciunt irregularem. ibi. b
 Irregularis est seruus sic, vt non possit
 sine facultate sui domini ordinari. ibid. c
 Irregularis est infamis tam facti quam
 iuris infamia. 841. a Abstemius irregula-
 ris est, potest tamen ad minores ordines
 promoueri, ibid. b Irregularis est idiota
 seu illiteratus. ibid. c
 Et qui non est baptizatus. ibi. c
 Haereticus & haeretici filius, nouus
 Christianus seu receter conuersus. 844. a
 Irregularitas ex defectu perfectae le-
 uitatis,

INDEX.

nitatis, unde oritur, & cur ad Ecclesiam
introducitur. ibid. c & 845. c

Irregularis non est omnis qui irregulari-
tatem facit. ibid. c & 846. a

Irregularis est ex defectu perfectæ leni-
tatis omnis baptizatus, qui in casu licito ho-
minem deformat, alio quam infirmitatis,
aut dat causam propinquam deformandi a-
liquem, aut saltem, ut citius deformatur quā
altas fuisset deformatus, extra necessitatem
inevitabilem sue vitæ defendendæ. ibid. b

Irregularis est iudex iniuste procedens,
accusator, testes, & notarius, & multi si-
miles, in causâ sanguinis. 847. b

Irregularis est deformans alium ob de-
fensionem iustam vitæ alterius. ibid. c

Irregularis est indicans furē, aut reum
ut à iudice capiatur, aut conqueritur de a-
liquo ad iudicem sine protestatione. 851. a
Et qui reum hortatur, ut stipiti caput
admonat, vel scalas ascendat, ibi. b in Ir-
regularitate ex defectu perfectæ lenitatis
solum Papa dispensat. 852. a Irregularis est
ex homicidio iniusto, qui discretus &
baptizatus, seipsū aut aliū hominē illi-
cite deformat, aut causam propinquam
illicitam illius, aut suæ anticipationis
præbet. 861. b

Irregularis nō est qui multum sangui-
nis effundit, modo non deformat. ibid. c

Irregularis est qui cum non sit medi-
cus neque chirurgus, sagittam vel aliud
telum corpori innoxum euellit, quo citius
moriatur. 858. a

Irregularis est quando ebrius vel furio-
sus, vel dormiens deformat. ib. b

Irregularis est qui auertit aliquem à li-
berando alio ab iniusta deformatione, i-
bid. c Nemo fit irregularis ex sola com-
placencia quod alius deformatur. 859. a

Irregularitas ex homicidio occulto pro-
ueniens tam mala est, quam ex homici-
dio publico. 862. a

in Irregularitate ex homicidio pro-
ueniente quis dispensare potest, ibi. c & 863. a
Irregularitas suscipiendo male ordines
quomodo contrahatur. 465. b

Irregularis est qui quatuor minores ordi-
nes & subdiaconatum vno die suscipit,
nisi consuetudine excusetur. ibi. b

Irregularis est, qui ordinatus est ab e-
piscopo qui se ab episcopatu abdicauit, i-
bid. c 866. a Irregularitas non est verbum
antiquum in canonibus. 865. c

Irregularis qui ab episcopo hæretico si-
moniaci & denuntiaro ordinatur. 866. a
Quis in irregularitate ob susceptos male
ordines dispenset. 867. a

Irregularis qui celebrat diuina officia
sciens, aut scire debens se excommunica-
tum. ibi. b

in hac Irregularitate solus Papa dispē-
sat. 868. a Irregularis est bis baptizans,
vel bis baptizatus, nisi probabilis igno-
rantia excuset. ib. b

Irregularis est notorio crimine enor-
mi depositione digno notatus. 869. a
ad Irregularitatem inducendam enor-
mitas delicti non sufficit. ibid. b Irregu-
laritas non inducit priuationem benefi-
cij iam quæsiti, sed præcedens collatio-
nem reddit ipsam nullam. 871. b

Irregularis omnis licet sit incapax om-
nis ordinis suscipiendi, non tamen ordi-
nis suscepti vsu, ibi. c ad Irregularitatem
incurendam quæ ex delicto nascitur, nō
sufficit peccatum veniale. 872. b

Est poena maior minori excommuni-
catione, ibi. c in Irregularitate nullus con-
fessarius per bullas Pape electus dispen-
sare potest. 873. c

In dispensatione irregularitatis quo-
modo publicum & occultum intelliga-
tur. 874. c

*Iteratum non monstratur, quod nescitur
esse factum.* 868. b

Iudex non debet agere aut aggredi ob
fama vel indicium quod ex manifesta-
tione confessionis oriatur. 129. b Iudex
ecclesiasticus à censuris quoad eius fieri
potest absteat. 736. c Iudex secularis e-
piscopum è sua sede eiciens est excom-
municatus. 765. c Iudex auxilium contra
hereticos non præbens ut sit excommu-
nicatus. 802. b

Iudex sciens aut scire debens, senten-
tiam iniustam ferēs, aut iustam ferre ne-
gligens, P. M. 646. b Et pecuniam ut bene
vel male iudicet accipiens, ibi. c Iudicans
iuste, sed iurisdictionem non habens, eo
quod persona exempta sit, ibi. c Iudicans
sine sufficiente probatione, aut iuris ordi-
nem non seruans. 647. a Poenam remit-
tens aut augens. ibid. b

Iudex qui grauatur, peccat non admittēdo
appellationē, siue liceat appellare, siue nō.
648. c Et qui negligit preferre alijs mise-
ras personas, vel ecclesiasticam libertate
multis modis violat, ibi. c Iudex extrahēs
vel extrahi iubēs reū è sacris locis ad ea
confu-

confugie
ciarjs o
sitate vte
tem con
bid. c It
non trib
sam act
ricum o
ibid. c
Feriatur
risdictio
Finger
testimon
municatu
in Inq
ibid. b
Iudex
reum ad
mentem
Iudex
peccat. 2
culantur.
tiam fere
stitutione
vsurario
non coge
contra a
mia, P. A
interroga
442. a
Iudex
nem de s
vel omi
nem.
Iudex
est indig
Iudex i
id faciat
pellere.
Iudiciu
eius dam
tale est, &
pla. 432. b
aliquid a
in testem
154.
Est act
actus latr
Iurare
ibid. c
Iurame
ctatem
peccatum
Quand
Duplex

INDEX.

ordinatur. 866. a
 susceptos male
 867. a
 t diuina officia
 excommunicati-
 ibi. b
 lus Papa dispē-
 bis baptizans,
 obabilis igno-
 ib. b
 crimine enot-
 atus. 869. a
 eandem enor-
 ibid. b Irregu-
 lationem benefi-
 edens collatio-
 871. b
 ir incapax om-
 tamen ordi-
 regularitatem
 to nascitur, nō
 872. b
 i excommuni-
 nullus con-
 eclusus dispen-
 873. c
 aritatis quo-
 rum intelliga-
 874. c
 , quod nescitur
 868. b
 aut aggredi ob
 ex manifesta-
 t. 129. b Iudex
 uoad eius fieri
 lex secularis e-
 nus est excom-
 munitatem contra
 fit excommuni-
 802. b
 bens, senten-
 tiam ferre ne-
 niam vt bene
 bi. c Iudicans
 non habens, eo
 ibi. c Iudicans
 aut iuris ordi-
 nationem remit-
 ibid. b
 non admittēdo
 ellare, siue nō.
 tre alijs misce-
 cam libertate
 Iudex extrahēs
 is. locis ad ea
 consu-

confugientem. 647. b Iudex suis offi-
 ciarijs consentiens aliquo dolo aut fal-
 sitate vtentibus 651. b Damnato ad mor-
 tem confessionis locum non tribuens. i-
 bid. c Item aduocatus aequalis partibus
 non tribuens etiam gratis eorum causam
 acturus si pauperes sunt. 652. b Cle-
 ricum captum suo iudici non restituens.
 ibid. c
 Feriatis diebus nisi in necessitate iu-
 risdictionem exercens. ibi. c
 Fingens aliquid quo eat ad accipiendū
 testimonium alicuius forinā excom-
 municatur. 653. a
 in Inquisitione non rite procedens P.
 ibid. b
 Iudex male interrogans non obligat
 reum ad respondendum vel iurandum ad
 mentem suam. 157. b
 Iudex diebus festis litigantes audiens
 peccat. 203. c Ab hoc tamen plurimi ex-
 cusantur. 204. a Iudex iniquam senten-
 tiam ferens ob iuris ignorantiam ad re-
 stitucionem tenetur. 287. c Iudex vsuras
 vsurario adiudicans, & eas restituendas
 non cogens P. M. 410. b Iudex procedens
 contra aliquem nulla p̄cedente infam-
 ia, P. M. 441. b Iudex reum conuictum
 interrogans de socijs occultis peccat.
 442. a
 Iudex interrogans p̄ter iuris ordi-
 nem de se & socijs reum aliquem P. M.
 vel omittit interrogare iuxta iuris ordi-
 nem. 452. b
 Iudex munus iudicandi accipiens quo
 est indignus, P. M. 646. b
 Iudex in re dubia iudicaturus antequā
 id faciat debet ex animo dubietatem ex-
 pellere. 897. b
 Iudicium temerarium de proximo iu-
 eius damnum notabile peccatum mor-
 tale est, & quale sit illud, & eius exem-
 pla. 432. b. c Iurare est *affirmare vel negare*
aliquid adducendo expresse vel tacite Deū
in testem tanquam infallibilem veritatem.
 154.
 Est actus suapte natura bonus, quia est
 actus patrie. ibi. b
 Iurare non est *per fidem meam* dicendo.
 ibid. c
 Iuramentum requirit tres comites, ve-
 ritatem, iustitiam, & iudicium, alioqui
 peccatum est. 155. a
 Quando mortale, vel veniale. ib. a
 Duplex est, assertorium & promisso-

rium, ibid. b Iurare per dæmonem, Maho-
 metum, &c. blasphemia est. ibid. b
 Iurare per creaturam quomodo sit vel
 non peccatum, ibid. c Iurans per creatu-
 ram non tanquam testem infallibilis ve-
 ritatis, sed talis qualis est, non peccat, i-
 bid. c Iurans falsum, & aduertens se iura-
 re P. M. 156. b Iurare falsum non consi-
 derando se iurare, vel an sit falsum non
 est mortale. ibid. c
 Iurans secundum mentem suam non
 illius a quo iurare iustus est, si iudex est
 competens, vel se ad iurandum obtulit,
 P. M. 157. b
 Iuramentum de re parua licita non o-
 bligat ad mortale. 158. b
 Iuramenta de cadendis filijs vel huius-
 modi non sunt mortalia. ibid. b
 Iuramentum de ludo non amplius
 exercendo graue est, & dispensari non
 potest, ibid. c & 159. a Iurans se aliquid
 facturum sine animo adimplendi, P. M.
 ibid. b Iurans sophistice sine causa, P. M.,
 ibid. c
 Iuramentum non obligat extra inten-
 tionem eius qui bona fide iurat. ibidem. b
 Iuramentum eius qui dolo circumuen-
 tus iurat, non obligat. ibid. c
 Iurans ob metum cum intentione ob-
 ligandi se, de iuramento tenetur. 160. a
 Iurare non tenetur quis ad intentio-
 nem eius qui male ad hoc ipsum cogit,
 ibid. b
 Iurans contra p̄cepta diuina vel cō-
 sista Evangelica, P. M. ibid. c
 Hoc postea limitatur ad id tempus quo
 huc ad mortale obligant. 161. a
 Iuramentum de re leui melius frangi-
 tur quam seruari, & otiosa. ibi. b
 Iurans redire in carcerem, redire tene-
 tur etiam si mors illi oppetenda sit, ibi-
 dem. c
 Iurans dicere quicquid scit, intelligitur
 iurare dicere quod licite potest. 453. c Iu-
 rans in ludo se soluturum si perdidit,
 & non solvens, peccat. 461. a Potest ta-
 men repetere quod soluit, vel iuramenti
 solutionem impetrare. ibi. b
 Iuramentum duo vincula continet, pro-
 missionis & iuramenti, & magis obligat
 ea ratione quam votum. 892. a
 Iurans ad portas vrbs falsum quando
 peccat vel non. 161. c & 162. a Indu-
 iuraturum arbitrat, iudice excepto ex
 officio

INDEX.

- officio id faciente, P. M.* ibid. b
Iuramentum à seruis vel famulis exigere quando peccatum vel non. ibidem. c
Iurans se id facturum quod scit se non posse prestare, P. M. 163. a
Iuramentum quando magis vel minus obligat quam votum. 167. c & 168. a
Iurans à iudice incompetente rogatus iuxta suam mentem, non illius non peccat. 196. a
Iuramentum de actu qui tempore iuramenti erat illicitus, quomodo obliget iurantem pro tempore quo cœpit esse licitus, ibid. b
ad Iurandum eum inducens quem scit per Deos falsos iuratum non peccat. 228. a
Iurare coactus virum acceperit aliquid quod bene accepit, se non accepisse iurare potest. 344. b
Iurans soluere vsuras est obligatus. 399. c
Iurisdictione vti quam quis non habet peccatum mortale est. 188. a
Iurisdictione aliena vti, vel sua extra suum territorium, vel absolueri à peccatis, vel dispensare & commutare vota sine ea, P. M. 554. c
Iurisdictionem ecclesiasticam emiens, conducens, vel aliquo contactu nō gratuito querens est simoniacus, sed non excommunicatus. 614. b
in Iurisdictione seculari non potest committi simonia, ibi. c
Iurisdicatio ordinaria merito fouenda & fauorabilis. 770. a
Ius humanum circa ea quæ sunt iuris humani sancire potest, sed non circa sacramentorum substantialia. 119. b
Ius regulare habet id quod est vnius sine consensu eius non efficit alterius. 313. a
Ius ad rem est ius imperfectum, & ius in re ius perfectum. 317. c
Ius patronatus est inuendibile, etiamsi cadat in laicam potestatem. 614.
Iura multa iure naturali multis competentia restringuntur & limitantur per potestatem ecclesiasticam & regiam. 883. b
Ius naturale & diuinum per consuetudinem rationabilem limitatur. 884. b
Iustificatur nullus sine gratia Dei. 5. b
Iustificatio fit per motum liberi arbitrij in Deum, vel per motum aliquē moraliter bonum. ib. c
Iustitia originalis est donū supernaturale inditum à Deo Adamo pro ipso & pro posteris eius, quod vires inferiores subie-
- bat superioribus, & superiores Deo.* 47. a
Iustitia generalis officium est referre omnium virtutum moralium actus ad commune bonum humanum. 282. c
Iustitiæ veræ est reddere debitum rei exterioris secundum æqualitatem. 284. c
Iustitiæ veræ & partium eius potentialium differentia. ibi. a
Iustitia legum transgressio cur obliget ad restitutionem, & non caritatis & misericordia. ibid. b
Iustitia distributiva licet obliget ad dandum aliquibus hoc vel illud officium, aut beneficium, nemini tamen ius in re, vel ad rem eius tribuit. 320. b
Iurans facientem delictum quando & quantum restituere teneatur. 290. c
- ## L
- Lætitia immoderata quādo peccatum mortale.* 622. a
Laicus de fide disputans sciens id laicis esse prohibitum, P. M. 147. a
Laicus per quem iudex ecclesiasticus torquet vel punit clericos quando excommunicatur. 778. c
Laicus quando peccat non seruando interdictionem. 833. a, b
Laicus vel clericus in minoribus contrahens cum vidua nulliter irregularis non efficitur. 859. a
Laicus vel clericus qui alium in iudicio iniuste criminis merentis mortem aut deformationem accusat, si ea sequatur est irregularis. 992. c
Laicus audiens serio confessionem, & absoluens, fit irregularis. 866. c
Latro qui furatur, ne à socijs mortem timere iudicetur, bis peccat. 238. c & 239. a
Latro diurnus & nocturnus licet differant in foro exteriori, in foro tamen interiori non.
Laus est sermo elucidans magnitudinem alicuius virtutis. 552. b
Laudans se vel alium quomodo peccet mortaliter. 553. c
Laudatus falso ab alio & non contradicens quando peccat. 554. a
Laudemium non tenetur soluere donans, sed vendens. 671. a
Legata pia tempore & modo debitis non soluens peccat. 344. c
Legatum quod pater filix facit, cui debebat dotem, videtur relinqui in solutionem.

INDEX.

es Deo. 47. a
est referre om-
actus ad com-
 282. c
 re debitum rei
 litatem. 284. c
 eius potentia-
 ibi. a
 no cur obliget
 caritatis & mi-
 ibid. b
 obliget ad da-
 na officium, aut
 n ius in re, vel
 iuuans facien-
 quantum resti-
 290. c

 do peccatum
 622. a
 s sciens id lai-
 147. a
 x ecclesiasticus
 quando excō-
 778. c
 non seruando
 833. a, b
 minoribus con-
 iter irregularis
 839. a
 lium in iudicio
 s mortem aut
 ea sequatur est
 992. c
 fessionem, &
 366. c Latro qui
 m timere iudi-
 238. c & 239. a
 nus licet disse-
 foro tamen in-

 magnitudinem
 552. b
 omodo peccet
 553. c
 & non contra-
 554. a
 ur soluere do-
 671. a
 modo debitis
 344. c
 a facit, cui de-
 qui in solutio-
 acm.

Rem. 256. a
 Legatum pecunie parochi factum vt
 perpetuo Missæ pro legante dicantur va-
 let, & qua ratione de eo disponendum.
 404. c
 Legati qui impedit receptionem est ex-
 communicatus. 811. c
 Legitima filiorum varia est in varijs
 regnis. 359. b
 Legis humane transgressorem ratio-
 nabilis causa semper excusat. 52. b
 Lex de raris contingentibus parum cu-
 rat. 56. c Lex cessat ratione cessante ob
 quod inducta est. 91. c Legibus duabus
 contrarijs in aliquo casu concurrentibus,
 illa qua maior est minori debet antefer-
 ri. 109. b Legis diuina ignoratio non ex-
 cusat à peccato, sed ne peccet non confi-
 tendo. 124. a Lex non definit obligare
 subditos ad id quod præcipit, etiamsi sine
 ea habeatur id quod ipsa præcipit. 270. c
 Lex præcipiens aliquid ob aliqua incon-
 uenientia illis cessantibus non obligat.
 271. a
 Legem non arguit malam malus eius
 vltus. 231. b Legis rigor quibus modis per
 aquitatem temperetur. 896. b
 Lex corrigens, vel limitans, metiens,
 censetur corrigere vel limitare men-
 sum, si eadem ratio limitat in utroque.
 535. b
 Legem superioris inferior nec tollere
 nec moderare potest. 545. b
 Legem humanam qui transgrediens
 P. M. 561. c
 Lex æterna Dei est summa ratio Dei
 per quam iam inde ab æterno cuncta or-
 dinauit, & post mundum creatum omnia
 gubernat. 40. c
 Lex iniusta non obligat ad sui observa-
 tionem, & qualis illa sit. 561. c & 562. a
 Legem transgreditur ex contemptu, qui
 principaliter mouetur ad id quod illam
 legem parū faciat. ibi. b
 Legis transgredienda iusta causa qua
 fit, ibid. c Leges humane iuste possunt
 obligare in foro conscientie etiam ad
 peccatum mortale. 564. a
 Leges quarum latores non intendunt
 obligare ad mortale, non obligant. ibi-
 dem, b Leges Canonice quæ non ha-
 bent verba præceptiua vel prohibitiua
 sed constitutiua ad mortale non obli-
 gant. ibi. c
 Nisi in materia quæ de se ad mortale